
Nº 113, quarta-feira, 14 de junho de 2017154 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017061400154

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 12/2017 UASG 090026

Processo: ADM 2017/155 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
gêneros alimentícios, de forma parcelada Total de Itens Licitados:
00057. Edital: 14/06/2017 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h59.
Endereço: Sces, Lote 09, Trecho 03, Polo 08 BRASILIA - DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/090026-05-12-2017. En-
trega das Propostas: a partir de 14/06/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 27/06/2017 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ROSANE ROCHA DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 13/06/2017) 090026-00001-2017NE000146

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 10/2017

Sagraram-se vencedoras do certame cujo objeto é o Registro
de Preços para eventual fornecimento de material de expediente as
seguintes empre sas: LG Comércio e Serviços Eireli-ME; Grupo 1 e
Item 30; Comercial Minas Brasília Eireli-EPP Grupo 2; Digital Pa-
pelaria e Informática Eireli-EPP Grupo 3 e Item 31; Ipê Papeis Eireli
- EPP Item 29.

ANTONIO ANTUNES DE OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 13/06/2017) 090026-00001-2017NE000146

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo STJ 17298/2015. 3º Termo Aditivo ao Contrato STJ
15/2016. CONTRATADA: Fundação de Apoio e Desenvolvimento da
Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais. CNPJ:
01.166.492/0001-52. OBJETO: Repactuação de preços e reequilíbrio
econômico-financeiro. FUNDAMENTO: Art. 65, II, "d" c/c § 5º, da
Lei 8.666/1993. VIGÊNCIA: 06/06/2017 a 10/04/2018. ASSINA-
TURA: 06/06/2017. VALOR DO CONTRATO: R$ 7.908.781,05.
SIGNATÁRIOS: Sulamita Avelino Cardoso Marques - Diretora-Ge-
ral/STJ, Walter Disney Noleto Costa - SAD/STJ, e Gilson Soares,
Claudia Walder Esteves Cardoso - Contratada.

SP ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/060029-05-3-2017.
Entrega das Propostas: a partir de 13/06/2017 às 12h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 28/06/2017 às
14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

RICARDO VERGUEIRO FIGUEIREDO
Juiz-auditor, Diretor do Foro

Dias: 13/06/2017 , 14/06/2017 E 16/06/2017

(SIDEC - 13/06/2017) 060029-02017-2017NE000165

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 15/2017 UASG 060029

Processo: 50 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa
especializada no fornecimento de combustível para a frota de ver-
sículos da 2ª CJM. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 12/06/2017
de 12h00 às 13h00 e de 13h15 às 17h00. Endereço: Avenida Cásper
Líbero, 88 Santa Efigênia - SAO PAULO - SP ou www.compras-
governamentais.gov.br/edital/060029-05-15-2017. Entrega das Pro-
postas: a partir de 12/06/2017 às 12h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 27/06/2017 às 14h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

RICARDO VERGUEIRO FIGUEIREDO
Juiz-auditor, Diretor do Foro

Dias: 12/06/2017 , 13/06/2017 E 14/06/2017

(SIDEC - 13/06/2017) 060029-02017-2017NE000165

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2014 UASG 090027

Número do Contrato: 17/2014.
Nº Processo: 0000939-46.2015..
PREGÃO SISPP Nº 36/2014. Contratante: TRIBUNAL REGIONAL
FEDERAL DA 1 -REGIAO. CNPJ Contratado: 05823840000178.
Contratado : ELEVADORES ORION LTDA. -.Objeto: Prorrogar a
sua vigência por um período de mais 12 (doze) meses, bem como
incluir o subitem 16.2.1; Atualizar o Cronograma de Desembolso.
Fundamento Legal: Art. 57, II, § 2º, da Lei 8.666/1993. Vigência:
12/06/2017 a 12/06/2018. Valor Total: R$28.702,20. Data de As-
sinatura: 09/06/2017.

(SICON - 13/06/2017) 090027-00001-2017NE800017

DIRETORIA-GERAL DA SECRETARIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Extrato de termo Aditivo - Fundamento Legal: Lei
8.666/1993, art. 25, caput; Regulamento Geral do PRO-SOCIAL (Re-
solução Presi/Secbe 09/2014, aprovada pelo Conselho Deliberativo do
Pro-Social, em sessão de 09/04/2014, e homologada pelo Conselho de
Administração, sessão de 22/04/2014; Processo Administrativo
6.839/2006. Processo Administrativo 0002458-90.2014.4.01.8000.
Programa de Trabalho 02301056920040001 - Elemento de Despesa
33.90.39 Primeiro Termo Aditivo ao Credenciamento 040/2012. Cre-
denciada: INSTITUTO DE CÂNCER DE BRASÍLIA LTDA. Alterar
a Cláusula Sétima - Do Preço do Termo de Credenciamento
040/2012. Vigência desde 09/06/2017. Data da Assinatura
09/06/2017. Assina pelo TRF 1ª Região, CARLOS FREDERICO
MAIA BEZERRA, Diretor-Geral e, pela empresa, MICHELE COA-
TIO MACHADO, Diretora.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

OBJETO: Aquisição de material de serralheria. ATA/FORNECE-
DOR/VALOR UNITARIO. ATA N. 0025/2017 - COMERCIAL
CANDANGA DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO - ME - item
19/R$28,66; item 34/R$12,00. ATA N. 0026/2017 - COMERCIAL
MINAS BRASÍLIA EIRELI - EPP - item 03/R$25,92; item
16/R$13,50; ATA N. 0027/2017 - COMERCIO DE MATERIAIS DE
CONSTRUÇÃO CAVALHEIROS LTDA - item 02/R$4,51; item
06/R$27,00; item 07/R$55,37; item 12/R$0,99; item 15/R$19,99;
item 30/R$23,25; ATA N. 0028/2017 - GFK COMERCIO E CONS-
TRUÇÃO LTDA - ME - item 04/R$62,70; item 26/R$45,60. ATA N.
0029/2017 - LOK TENDAS E PRODUTOS PARA EVENTOS LTDA
- EPP - item 05/R$37,80; item 31/R$35,20. Integra da ARP: Com-
prasnet e www.trf1.jus.br.

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 2ª REGIÃO
S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATOS DE ADITAMENTO

Contratante: TRF-2ª RG; Contratada: Tecal Engenharia Ltda.; Objeto
do 2º Termo Aditivo: Prorrogar por mais 30 (trinta) dias o prazo de
vigência do Contrato original; Fundamento Legal: Inciso II do art.57
da Lei 8.666/93; Crédito Orçamentário: Programa de Trabalho:
02.061.0569.4257.6013; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.16; Data da
assinatura: 11/05/2017; Proc. n.º TRF2-EOF-2016/00291; Contrato n.º
053/2016.

Contratante: TRF-2ª RG; Contratada: SM21 Engenharia e Constru-
ções Ltda.; Objeto do 7º Termo Aditivo: Prorrogar por 90 (noventa)
dias o prazo de vigência do Contrato original; Fundamento Legal:
Artigo 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93; Crédito Orçamentário: Pro-
grama de Trabalho: 02.061.0569.4257.6013; Elemento de Despesa:
3.3.90.37.07; Data da assinatura: 07/06/2017; Proc. n.º TRF2-EOF-
2013/00060; Contrato n.º 069/2013.

EXTRATOS DE EMPENHO

Nota de empenho: 2017NE000657, emitida em 06/06/2017. Con-
tratante: TRF- 2ªRG. Contratada: NOVO PONTO DIGITAL CO-
MÉRCIO LTDA - ME. Objeto: Aquisição de headphone. Modalidade
de Licitação: Art. 24, II da Lei 8.666/93. Crédito Orçamentário:
Programa de Trabalho: 02061056942576013. Elemento de despesa:
449052. Valor total do empenho: R$ 3.050,00 (três mil e cinquenta
reais). Proc. nº TRF2-EOF-2017/00203.
PUBLIQUE-SE.

Nota de empenho: 2017NE000660, emitida em 06/06/2017. Con-
tratante: TRF- 2ªRG. Contratada: LEAN INSTITUTE BRASIL. Ob-
jeto: Participação de 02 (duas) servidoras em curso externo. Mo-
dalidade de Licitação: Art. 25, II c/c 13, VI, ambos da Lei 8.666/93.
Crédito Orçamentário: Programa de Trabalho: 02061056942576013.
Elemento de despesa: 339039. Valor total do empenho: R$ 2.560,00
(dois mil quinhentos e sessenta reais). Proc. nº TRF2-EOF-
2017/00212.
PUBLIQUE-SE.

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 3ª REGIÃO
D I R E TO R I A - G E R A L

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 18/2017-RP

PROCESSO SEI No- 12620-85.2017.4.03.8000
Objeto: Registro de Preços para a aquisição de material de expediente
(canetas diversas). Obtenção do edital: a partir de 19/06/2017, às
14h00, nos endereços eletrônicos www.licitacoes-e.com.br e
www.trf3.jus.br (Página de Licitações/Licitações TRF3R/Pregão Ele-
trônico) ou na Divisão de Compras e Licitações, situada na Avenida
Paulista nº 1.842 - Torre Norte - 11º andar - Cerqueira César - São
Paulo - SP - CEP 01310-945. Informações através dos telefones: (11)
3012-1073/4/5, das 11h00 às 19h00. Recebimento das propostas: até
04/07/2017, às 11h30, no endereço eletrônico www.licitacoes-
e.com.br. Abertura das propostas: 04/07/2017, às 11h30.

São Paulo, 12 de junho de 2017.
ROGER WILLIANS DORNELES DOS SANTOS

Pregoeiro
Substituto

PREGÃO ELETRÔNICO No- 12/2017-RP

PROCESSO SEI No- 9606-93.2017.4.03.8000
Objeto: Registro de Preços para a aquisição de diversos modelos de
carrinho de carga e escadas em alumínio. Obtenção do edital: a partir
de 19/06/2017, às 14h00, nos endereços eletrônicos www.licitacoes-
e.com.br e www.trf3.jus.br (Página de Licitações/Licitações
TRF3R/Pregão Eletrônico) ou na Divisão de Compras e Licitações,
situada na Avenida Paulista nº 1.842 - Torre Norte - 11º andar -
Cerqueira César - São Paulo - SP - CEP 01310-945. Informações
através dos telefones: (11) 3012-1073/4/5, das 11h00 às 19h00. Re-
cebimento das propostas: até 03/07/2017, às 11h30, no endereço ele-
trônico www.licitacoes-e.com.br. Abertura das propostas: 03/07/2017,
às 11h30.

São Paulo, 13 de junho de 2017.
NORBERTO MÉLEGA VILLELA

Pregoeiro

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 5ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 20/2017 UASG 090031

Processo: 4634-19.2017.4.05 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contra-
tação de empresa para realizar serviço de manutenção e recarga em
extintores de incêndio do Tribunal Regional Federal da 5ª Região
Total de Itens Licitados: 00008. Edital: 14/06/2017 de 08h00 às
12h00 e de 13h00 às 17h59. Endereço: Av. Cais do Apolo, S/n - Ed.
Min. Djaci Falcao - Bairro do Recife Bairro do Recife - RECIFE - PE
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/090031-05-20-2017.
Entrega das Propostas: a partir de 14/06/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 28/06/2017 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O objeto
desta contrataçãoserá realizado na forma de execução indireta, com
regime de execução de empreitada por preço global, nos termos do
art. 6º, inciso VIII, alínea "a" da Lei Federal nº 8.666/93. Não será
permitida a subcontratação, no todo ou em parte, do objeto deste
certame licitatório. Em caso de divergência entre as especificações
deste objeto descritas no comprasgovernamentais e as especificações
técnicas constantes deste Edital, prevalecerão as últimas.

FRANCISCO REIS NOGUEIRA SOBRINHO
Pregoeiro

(SIDEC - 13/06/2017) 090031-00001-2017NE000022

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
S E C R E TA R I A

EXTRATO DE CONTRATO

Processo TST no- 504.186/2016-8. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA: Drogaria Liberal e Pereira Ltda
- ME. CNPJ: 13.544.130/0001-37. OBJETO: fornecimento de ma-
teriais hospitalares no exercício de 2017. MODALIDADE: Pregão
Eletrônico. CONTRATO: PE-025/2017. FUNDAMENTO: Lei Com-
plementar nº 123/2006, Lei nº 10.520/2002, e Decretos nºs
5.450/2005 e 8.538/2015. VALOR: total de R$ 100.000,00. VIGÊN-
CIA: da data de assinatura do contrato até o término do respectivo
exercício financeiro. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: programa de
trabalho 02.122.0571.4256.0001, elemento de despesa 3.3.90.30, nota
de empenho 2017NE000899, emitida em 7/6/2017. ASSINATURA:
12/6/2017. Pelo Contratante: Gustavo Caribé de Carvalho, Diretor-
Geral da Secretaria do Tribunal. Pela Contratada: José Vilmar Pereira
do Carmo Júnior, Sócio-Diretor.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo TST no- 500.188/2017-7. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA: WR Comercial de Alimentos e
Serviços Ltda-ME. CNPJ: 06.091.637/0001-17. ESPÉCIE: 2º termo
aditivo ao contrato PE-060/2015 - prestação de serviços de condução
de veículos da frota oficial do TST. VIGÊNCIA: prorrogada por 12
meses, a contar de 6/8/2017 até 5/8/2018, nos termos do art. 57, II, da
Lei nº 8.666/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: programa de tra-
balho 02.122.0571.4256.0001, elemento de despesa 3.3.90.37, notas
de empenho 2017NE000850 e 2017NE000851, emitidas em
24/5/2017. ASSINATURA: 12/6/2017. Pelo Contratante: Gustavo Ca-
ribé de Carvalho, Diretor-Geral da Secretaria do Tribunal. Pela Con-
tratada: Renato Marinho de Araújo, Sócio.

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR
2ª AUDITORIA DA 2ª CIRCUNSCRIÇÃO

JUDICIÁRIA MILITAR

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 3/2017 UASG 060029

Processo: 181 . Objeto: Pregão Eletrônico - Necessidade de aquisição
de materiais necessários para reposição do estoque do Almoxarifado
para atender as demandas da 2ª CJM, Total de Itens Licitados: 00074.
Edital: 13/06/2017 de 12h00 às 13h00 e de 13h15 às 17h00. En-
dereço: Avenida Cásper Líbero, 88 Santa Efigênia - SAO PAULO -

mgomes
Realce


